

Vergaderjaar 1992–1993

**22 030**

## **Vervanging van de Wegenverkeerswet (Wegenverkeerswet 1992)**

**Nr. 17**

### **VIERDE NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 11 juni 1993

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

I

In artikel 12, tweede lid, worden de woorden «dertig dagen» vervangen door de woorden «vier weken».

II

In artikel 17, derde lid, vervallen de woorden «, de wijze van bekendmaking».

III

Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het vierde lid vervalt.

B. Het vijfde lid wordt vernummerd tot vierde lid.

IV

Artikel 24, derde lid vervalt.

V

Artikel 25 vervalt.

VI

Artikel 26, tweede lid, komt te luiden:

2. Artikel 21, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

## VII

Artikel 29 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vierde lid vervalt.

## VIII

Artikel 31 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het vierde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vijfde lid vervalt.

## IX

Artikel 32 vervalt.

## X

Artikel 47, derde lid, vervalt.

## XI

Artikel 50 vervalt.

## XII

Artikel 57 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het vierde lid vervalt.

B. Het vijfde lid wordt vernummerd tot vierde lid.

## XIII

Artikel 61 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vierde lid vervalt.

## XIV

Artikel 63 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het vierde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vijfde lid vervalt.

XV

Artikel 64 vervalt.

XVI

Artikel 66 wordt als volgt gewijzigd:

- A. Het derde lid vervalt.
- B. Het vierde lid vervalt.
- C. Het vijfde lid wordt vernummerd tot derde lid.

XVII

Artikel 68 wordt als volgt gewijzigd:

- A. Het derde lid vervalt.
- B. Het vierde lid vervalt.

XVIII

Artikel 69 wordt als volgt gewijzigd:

- A. Het derde lid vervalt.
- B. Het vierde lid vervalt.

XIX

In artikel 74, eerste lid, onderdeel a, worden de woorden «bekend te maken» vervangen door de woorden «mede te delen».

XX

Artikel 78 komt te luiden:

**Artikel 78**

Het voor afgifte van een keuringsbewijs aangeboden voertuig dient overeen te stemmen met de in het daarbij behorende kentekenbewijs en de in het kentekenregister vermelde gegevens.

XXI

Artikel 80 vervalt.

XXII

Artikel 81 wordt als volgt gewijzigd:

- A. Het tweede lid vervalt.
- B. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid.

## XXIII

In artikel 83 worden de woorden «92, vijfde lid,» vervangen door de woorden «92, vierde lid,».

## XXIV

Artikel 85 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vierde lid vervalt.

## XXV

Artikel 88 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het tweede lid, onderdeel d, worden de woorden «91, vijfde lid, of 92, vijfde lid,» vervangen door de woorden «91, vierde lid, of 92, vierde lid,».

B. In het vierde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

## XXVI

Artikel 89 komt te luiden:

### **Artikel 89**

De kennisgeving van het verscherpen van het toezicht kan plaatsvinden door middel van datacommunicatie. In dat geval wordt de kennisgeving na daartoe strekkend verzoek van de belanghebbende in een beschikking vastgelegd.

## XXVII

Het opschrift van hoofdstuk V, paragraaf 6, komt te luiden:

*Herkeuring en deskundigenonderzoek*

## XXVIII

Artikel 91 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het vierde lid vervalt.

B. Het vijfde lid wordt vernummerd tot vierde lid.

## XXIX

Artikel 92 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het vierde lid vervalt.

B. Het vijfde lid wordt vernummerd tot vierde lid.

XXX

Artikel 94 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vierde lid vervalt.

XXXI

In artikel 96, vierde lid, worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

XXXII

Artikel 97 komt te luiden:

#### **Artikel 97**

De kennisgeving van het verscherpen van het toezicht kan plaatsvinden door middel van datacommunicatie. In dat geval wordt de kennisgeving na daartoe strekkend verzoek van de belanghebbende in een beschikking vastgelegd.

XXXIII

Artikel 100, vierde lid, vervalt.

XXXIV

Artikel 101 vervalt.

XXXV

Artikel 103 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vierde lid vervalt.

XXXVI

Artikel 105 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het vierde lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

B. Het vijfde lid vervalt.

XXXVII

Artikel 106 vervalt.

XXXVIII

Artikel 109, derde lid, vervalt.

XXXIX

Artikel 110 vervalt.

XL

Artikel 115, tweede lid, komt te luiden:

2. Degene die is belast met de afgifte van rijbewijzen, verschaft zich de nodige zekerheid over de identiteit van de aanvrager. Hij is bevoegd te vorderen dat de aanvrager op een door hem te bepalen plaats en tijd persoonlijk verschijnt voor een door hem aangewezen persoon.

XLI

Artikel 117 vervalt.

XLII

Artikel 126 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het derde lid vervalt.

B. Het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en komt te luiden:

3. De ongeldigverklaring is van kracht met ingang van de zevende dag na die waarop het besluit tot ongeldigverklaring aan de houder van het rijbewijs is bekend gemaakt.

C. Het vijfde, het zesde en het zevende lid worden respectievelijk vernummerd tot vierde, vijfde en zesde lid.

XLIII

Artikel 132 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het zesde lid vervalt.

B. Het zevende lid wordt vernummerd tot zesde lid.

XLIV

Artikel 133 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het derde lid komt te luiden:

3. Onze Minister doet van het besluit mededeling aan bij algemene maatregel van bestuur aangewezen personen of instanties.

B. Het vierde lid komt te luiden:

4. De ongeldigverklaring is van kracht met ingang van de zevende dag na die waarop het besluit tot ongeldigverklaring aan de houder van het rijbewijs is bekend gemaakt.

XLV

Artikel 135 wordt als volgt gewijzigd:

A. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, die luidt:

Van dit besluit doet Onze Minister mededeling, door toezending van een afschrift, aan bij algemene maatregel van bestuur aangewezen instanties.

B. In het derde lid komt de eerste volzin te luiden:

Onze Minister doet van de bevindingen van de deskundige of deskundigen en de uitslag van het onderzoek mededeling aan bij algemene maatregel van bestuur aangewezen instanties.

C. In het vierde lid komt de tweede volzin te vervallen.

XLVI

Artikel 135e vervalt.

XLVII

In artikel 135f, eerste lid, tweede volzin, wordt «135c tot en met 135e» vervangen door «135c en 135d».

XLVIII

Artikel 142 vervalt.

IL

In artikel 152, eerste lid, onderdeel e, en derde lid, worden de woorden «het hem uitgereikte bewijs van ontheffing» telkens vervangen door de woorden «de beschikking houdende verlening van ontheffing».

L

Artikel 153, lid 1a, komt te luiden:

1a. De opsporingsambtenaar die een rijverbod oplegt, legt dit vast in een beschikking die het tijdstip van ingang en de duur van het verbod bevat.

LI

In artikel 155, zevende lid, wordt het woord «bezwaarschrift» telkens vervangen door het woord «klaagschrift» en wordt het woord «beschikking» telkens vervangen door het woord «beslissing».

LII

Artikel 161 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid worden de woorden «zeven dagen» vervangen door de woorden «een week».

B. In het tweede lid worden de woorden «drie maanden» vervangen door de woorden «twaalf weken».

### LIII

In artikel 167, eerste lid, onderdeel b, wordt «57, vijfde lid,» vervangen door «57, vierde lid,».

### LIV

In artikel 171, tweede lid, onderdeel a, worden de woorden «veertien dagen» vervangen door de woorden «twee weken».

### LV

In artikel 172, tweede lid, onderdeel a, worden de woorden «veertien dagen» vervangen door de woorden «twee weken».

### LVI

Artikel 175 vervalt.

## TOELICHTING

In verband met de invoering van de Algemene wet bestuursrecht is het noodzakelijk de Wegenverkeerswet 1992, voorzover deze betrekking heeft op onderwerpen, geregeld in de Algemene wet bestuursrecht, aan te passen aan de systematiek en terminologie van de Algemene wet bestuursrecht. De wijzigingen betreffen vooral bepalingen omtrent de aanduiding van termijnen; deze dienen ter aanpassing aan de systematiek van de Awb te worden aangeduid in weken in plaats van in dagen, alsmede bepalingen omtrent de motivering en manier van mededelen van besluiten aan de justitiabele. Voorts is in een enkele bepaling, ter wille van de eenvormigheid, de terminologie aangepast aan de bewoordingen van de regeling waarnaar verwezen wordt in het Wetboek van Strafvordering.

1. In de volgende artikelen betreft het een wijziging omtrent de aanduiding van termijnen:

nummer	artikel WVV 1992
I	12, tweede lid
VII, onderdeel A	29, derde lid
VIII, onderdeel A	31, vierde lid
XIII, onderdeel A	61, derde lid
XIV, onderdeel A	63, vierde lid
XXIV, onderdeel A	85, derde lid
XXV, onderdeel B	88, vierde lid
XXX, onderdeel A	94, derde lid
XXXI	96, vierde lid
XXXV, onderdeel A	103, derde lid
XXXVI, onderdeel A	105, vierde lid
LII, onderdeel A	161, eerste lid
LII, onderdeel B	161, tweede lid
LIV	171, tweede lid, onderdeel a
LV	172, tweede lid, onderdeel a

2. In verband met artikel 1:3 Awb (schriftelijkheidsvereiste), vervallen de volgende artikelen of onderdelen daarvan:



nummer	artikel WVV 1992
XLII, onderdeel A	126, derde lid
XLVIII	142

3. In verband met de artikelen 1:3 juncto 3:4 en 4:16 Awb (schriftelijkheidsvereiste/motiveringsverplichting/bekendmakingsverplichting), zijn de volgende artikelen of onderdelen daarvan vervallen:

nummer	artikel WVV 1992
V	25
IX	32
X	47, derde lid
XII, onderdeel A	57, vierde lid
XV	64
XXI	80
XXVI	89, eerste lid
XXXII	97, eerste lid
XXXIV	101
XXXVII	106
XXXIX	110
XLIII, onderdeel A	132, zesde lid

4. In verband met de artikelen 1:3 juncto 3:4 en 4:16 Awb (schriftelijkheidsvereiste/motiveringsverplichting/bekendmakingsverplichting), zijn de volgende artikelen of onderdelen daarvan gewijzigd:

nummer	artikel WVV 1992
XLIV, onderdeel A	133, derde lid
XLIV, onderdeel B	133, vierde lid
XLV, onderdeel A	135, eerste lid
XLV, onderdeel B	135, derde lid
XLV, onderdeel C	135, vierde lid

In verband met artikel 2:5 Awb (geheimhoudingsplicht) vervalt:

nummer	artikel WVV 1992
LVI	175

5. De volgende artikelen of onderdelen daarvan vervallen in verband met artikel 3:41 Awb (bekendmaking van besluiten).

nummer	artikel WVV 1992
IV	24, derde lid
VIII, onderdeel B	31, vijfde lid
XIV, onderdeel B	63, vijfde lid
XXXVI, onderdeel B	105, vijfde lid

6. In verband met artikel 3:42 Awb (bekendmaking van besluiten niet tot een of meer belanghebbenden gericht) vervalt:

nummer	artikel WVV 1992
II	17, derde lid

7. De volgende artikelen of onderdelen daarvan vervallen in verband met artikel 4:5 Awb (het niet in behandeling nemen van een aanvraag):

nummer	artikel WVV 1992
III, onderdeel A	21, vierde lid
VII, onderdeel B	29, vierde lid
XI	50
XIII, onderdeel B	61, vierde lid
XVI, onderdeel A	66, derde lid
XVI, onderdeel B	66, vierde lid
XVII, onderdeel A	68, derde lid
XVII, onderdeel B	68, vierde lid
XVIII, onderdeel A	69, derde lid
XVIII, onderdeel B	69, vierde lid
XX	78 (nieuwe redactie; oorspronkelijke bepaling vervalt)
XXII, onderdeel A	81, tweede lid
XXIV, onderdeel B	85, vierde lid
XXVIII, onderdeel A	91, vierde lid
XXIX, onderdeel A	92, vierde lid
XXX, onderdeel B	94, vierde lid
XXXIII	100, vierde lid
XXXV, onderdeel B	103, vierde lid
XXXVIII	109, derde lid
XLI	117
XLVI	135e

8. In verband met artikel 4:2 Awb (vereisten waaraan de aanvraag moet voldoen) vervalt:

nummer	artikel WVV 1992
XL	115, tweede lid, tweede volzin

9. Overige aanpassingen in verband met de in de Awb gehanteerde terminologie:

nummer	artikel WVV 1992
III, onderdeel B	21 (vernumming van het vijfde lid)
VI	26, tweede lid (redactie is aangepast i.v.m. het vervallen van de artikelen 21, vierde lid, en 25)
XII, onderdeel B	57 (vernumming van het vijfde lid)
XVI, onderdeel C	66 (vernumming van het vijfde lid)
XIX	74, eerste lid, onderdeel a
XXII, onderdeel B	81 (vernumming van het derde lid)
XXIII	83 (redactie is aangepast i.v.m. vernumming van artikel 92, vijfde lid)
XXV, onderdeel A	88, eerste lid (redactie is aangepast i.v.m. de vernumming van de artikelen 91, vijfde lid, en 92, vijfde lid)
XXVI	89 (nieuwe redactie i.v.m. het vervallen van het eerste lid)
XXVII	opschrift paragraaf 6 (nieuwe redactie)
XXVIII, onderdeel B	91 (vernumming van het vijfde lid)
XXIX, onderdeel B	92 (vernumming van het vijfde lid)
XXXII	97 (nieuwe redactie i.v.m. het vervallen van het eerste lid)
XL	115, tweede lid (nieuwe redactie i.v.m. het vervallen van de tweede volzin)
XLII, onderdeel B	126 (vernumming vierde lid en nieuwe redactie)
XLII, onderdeel C	126 (vernumming vijfde, zesde en zevende lid)
XLIII, onderdeel B	132 (vernumming zevende lid)
XLVII	135f, eerste lid, tweede volzin (aanpassing in verband met het vervallen van artikel 135e)
IL	152, eerste lid, onderdeel e, en derde lid (nieuwe redactie)
L	153, lid 1a (nieuwe redactie)
LIII	167, eerste lid, onderdeel b (redactie is aangepast i.v.m. vernumming van artikel 57, vijfde lid)

10. Aanpassing aan de terminologie van het Wetboek van Strafvordering:

nummer	artikel WVV 1992
LI	155, zevende lid

De Minister van Verkeer en Waterstaat,  
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin